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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертационной работе использованы ссылки на следующие

нормативные документы:

Кодекс РК «О здоровье народа и системе здравоохранения» от 7 июля 2020
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Приказ Министра здравоохранения РК от 16 февраля 2021 года № ҚР

ДСМ-20 «Об утверждении правил разработки производителем лекарственных

средств и согласования государственной экспертной организацией

нормативного документа по качеству лекарственных средств при экспертизе

лекарственных средств»

Приказа Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-165/2020 от 28

октября 2020г. «Об утверждении Правил проведения производителем

лекарственного средства исследования стабильности, установления срока

хранения и повторного контроля лекарственных средств»

Приказа Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-11 от 27 января 2021

года «Об утверждении правил маркировки лекарственных средств и
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Приказа Министра здравоохранения РК от 4 февраля 2021 года № ҚР

ДСМ-15 «Об утверждении надлежащих фармацевтических практик»

Решение Совета Евразийской экономической комиссии № 15 от 26 января

2018 г. "Об утверждении Правил надлежащей практики выращивания, сбора,

обработки и хранения исходного сырья растительного происхождения"

Государственная фармакопея Республики Казахстан. Т. 1. – Алматы: Изд.

дом «Жибек жолы», 2014. – 592 с.

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 69 от 10 мая

2018 г. "Об утверждении Требований к исследованию стабильности

лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций"

ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись. Библиографическое

описание. Общие требования и правила составления»

ГОСТ 8.417-81. Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы физических величин

5

ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АНД Аналитический нормативный документ

АТСС Американской коллекции типовых культур

БАВ Биологически активные вещества

ВР Вспомогательные работы

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная хроматография

ВЭЖХ/МС Высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

детектором

ВЭЖХ/УФ Высокоэффективная жидкостная хроматография с УФ-

детектором

г Грамм

га Гектар

ГФ РК Государственная фармакопея Республики Казахстан

ГХ Газовая хроматография

ГХ/ПИД Газовая хроматография

ГХ/МС Хромато-масс-спектроскопия

ДМСО Диметилосульфоксид

кг Килограмм

кГц Килогерц

Км Контроль микробиологический

КОЕ Колониеобразующие единицы

Кт Контроль технологический

Кх Контроль химический

л Литр

ЛР Лабораторный регламент

ЛС Лекарственное средство

МБК Минимальная бактерицидная концентрация

МИК Минимальная ингибирующая концентрация

мкл Микролитр

мкм Микрометр (μм)

мл Миллилитр

мм Миллиметр

MФК Минимальная фунгицидная концентрация

ПК Производственный комплекс

ПНД Природоохранные нормативные документы

НД Нормативный документ

ОФС Общая фармакопейная статья

о.с.ч. Особо чистый
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ТП Технологический процесс

ТСХ Тонкослойная хроматография

УМО Стадии упаковки, маркировки, отгрузки

УФ Ультрафиолетовая спектрофотометрия

Ф ЕАЭС Фармакопея Евразийского экономического совета
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Работа посвящена изучению

биологически активных веществ эндемичных видов травы тимьяна

частолистого (Thymus crebrifolius Klok.), тимьяна бритого (Th. rasitatus Klok.),

тимьяна пустынника (Th. eremita Klok.), и отбору образцов с практически

ценными свойствами для применения в медицине.

Актуальность проблемы. Увеличение спроса на лекарственные средства

растительного происхождения может привести к истощению запасов

отечественной флоры. Что обосновывает необходимость расширения сырьевой

базы официальных лекарственных растений за счет дополнительных

растительных источников и их комплексного использования. Согласно

национальному проекту «Качественное и доступное здравоохранение для

каждого гражданина «Здоровая нация»» МЗ РК увеличение доли отечественной

фармацевтической продукции с 17% в 2020 году до 50% в 2025 году является

основной целью. В рамках реализации Комплексного плана развития

фармацевтической промышленности на 2020-2025 годы вопрос организации

производства лекарственных препаратов с использованием лекарственных

растений, произрастающих на территории Республики Казахстан, получил

статус государственного приоритета [1-4]. Поиск перспективных

лекарственных растений как источников биологически активных веществ и

разработка оригинальных эффективных фитопрепаратов на их основе являются

актуальными.

В этом отношении несомненный интерес представляют растения рода

Тимьян (Thymus L.). Растения рода Тимьян популярен в традиционной

медицине многих стран и народов как ценное лекарственное сырье. В

Государственную фармакопею Республики Казахстан в качестве лекарственных

растений включены тимьян ползучий (Thymus serpyllum L.) и тимьян

обыкновенный (Thymus vulgaris L.). В официальной медицине данные травы

применяются как лекарственное растительное сырье, обладающее

антибактериальным, вяжущим, противовоспалительным, успокаивающим,

противосудорожным, отхаркивающим, спазмолитическим, желчегонным,

болеутоляющим, мочегонным, ранозаживляющим и глистогонным действием,

используется в виде отваров и настоев.

Возможное сокращение запасов лекарственного растительного сырья

тимьяна ползучего и тимьяна обыкновенного приводит к необходимости

расширения сырьевой базы официальных лекарственных растений за счет

использования эндемичных видов флоры Казахстана. На территории

Центрального Казахстана произрастают 15 видов растений рода Тимьян, из них

5 видов являются эндемичными, в том числе, тимьян частолистый (Thymus

crebrifolius Klok.), тимьян бритый (Thymus rasitatus Klok.) и тимьян пустынник

(Thymus eremita Klok.).

Тимьян частолистый, тимьян бритый и тимьян пустынник
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распространены на территории Центрального Казахстана. По результатам

обследования сырьевых запасов на территории Карагандинской области данные

растения имеют достаточные общие эксплуатационные запасы и возможные

объемы ежегодных заготовок для использования в фармации и медицине. Тем

не менее, химический состав и биологические свойства данных видов растений

изучены не достаточно.

Поэтому исследование химического состава тимьяна частолистого,

тимьяна бритого и тимьяна пустынника, разработка способа и технологии

получения суммы экстрактивных веществ и изучение ее биологических свойств

является актуальной и приоритетной задачей.

Цель работы. Комплексное изучение биологически активных веществ

тимьяна частолистого, тимьяна бритого, тимьяна пустынника, разработка

технологии их получения и исследование биологических свойств.

Задачи исследования:

Фармакогностическое изучение тимьяна частолистого (Thymus

crebrifolius Klok.), тимьяна бритого (Th. rasitatus Klok.) и тимьяна пустынника

(Th. eremita Klok.).

Разработать способ и технологию получения суммы экстрактивных

веществ тимьяна частолистого, т. бритого и т. пустынника с использованием

ультразвука.

Провести изучение химического состава полифенольных соединений

ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого, т. бритого и т. пустынника.

Изучить биологические свойства ультразвуковых экстрактов тимьяна

частолистого, т. бритого и т. пустынника, произвести отбор образцов

обладающих выраженным биологическим действием для разработки

эффективных отечественных лекарственных средств.

Объекты исследования: растительное сырье: трава тимьяна частолистого

(Thymus crebrifolius Klok.), т. бритого (Th. rasitatus Klok.) и т. пустынника (Th.

eremita Klok.), собранные в популяциях Карагандинской области РК; суммы

экстрактивных веществ: сухие ультразвуковые экстракты тимьяна частолистого,

т. бритого и т. пустынника, субстанция «Тимьяна частолистого экстракт сухой»

Предмет исследования: ареал произрастания, биоморфологические

особенности, диагностические признаки, товароведческие показатели и

химический состав тимьяна частолистого, т. бритого и т. пустынника; способ и

технология получения сухих ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого,

т. бритого и т. пустынника; химический состав и биологические свойства сухих

ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого, т. бритого и т. пустынника;

нормативная документация на субстанцию «Тимьяна частолистого экстракт

сухой».

Методы исследования: макроскопический, микроскопический,

товароведческий, физико-химические, микробиологический, технологические и

статистические методы.

Связь работы с планом государственных научных программ.

Диссертация выполнена в НАО «Медицинский университет Караганды» в
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рамках внутривузовского проекта «Комплексное изучение биологически

активных веществ определенных представителей рода Thymus L.,

произрастающих на территории Казахстана, для создания эффективных

отечественных фитопрепаратов на их основе» на 2017 г.; внутривузовского

проекта №0118РКИ0152 «Разработка состава и технологии получения новых

лекарственных средств противомикробного и отхаркивающего действия на

основе некоторых представителей рода Thymus L.» на 2018-2020 гг.

Научная новизна работы:

впервые проведено фармакогностическое изучение эндемичных видов

тимьяна частолистого, т. бритого и т. пустынника, описаны внешние признаки

и микроскопические характеристики, представлены результаты

товароведческого анализа, проведено комплексное изучение содержания

различных классов биологически активных веществ и минеральных элементов;

впервые для извлечения суммы экстрактивных веществ из тимьяна

частолистого, т. бритого и т. пустынника применена ультразвуковая экстракция

растительного сырья;

впервые проведено изучение флавоноидов и фенольных кислот

ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого, т. бритого и т. пустынника с

применением ВЭЖХ-УФ и ВЭЖХ-МС/МС;

в результате проведенного биоскрининга впервые установлено, что

ультразвуковой экстракт тимьяна частолистого, проявляет выраженную

антимикробную активность в отношении 6 штаммов грамположительных

бактерий (двух линий штаммов Staphylococcus aureus, Staphylococcus

epidermidis, Micrococcus luteus, Bacillus subtilis, Streptococcus pneumoniae,

вызывает задержку роста культур Bacillus cereus, Streptococcus pyogenes), 2

штаммов грамотрицательных бактерий (Klebsiella pneumoniae, Proteus

mirabilis), вызывает задержку роста 2 штаммов грибов Candida albicans,

Candida krusi, и обладает выраженным бактерицидным действием в отношении

Helicobacter pylori;

впервые по данным биоскрининга выявленно, что ультразвуковой

экстракт тимьяна бритого, обладает выраженной антимикробной активность в

отношении 3 штаммов грамположительных бактерий (Staphylococcus aureus,

Staphylococcus epidermidis, Streptococcus pneumoniae, вызывает задержку роста

культур Micrococcus luteus, Bacillus cereus, Streptococcus pyogenes), 1 штамма

грамотрицательных бактерий (Klebsiella pneumoniae), вызывает задержку роста

культуры гриба Candida albicans, и обладает выраженным бактерицидным

действием в отношении Helicobacter pylori;

впервые установлено, что ультразвуковой экстракт тимьяна

пустынника, проявляет выраженную антимикробную активность в отношении 1

штамма грамотрицательных бактерий (Klebsiella pneumoniae), вызывает

задержку роста культур 4 штаммов грамположительных бактерий (Micrococcus

luteus, Staphylococcus epidermidis, Staphylococcus aureus, Bacillus cereus),

обладает выраженным бактерицидным действием в отношении Helicobacter

pylori;
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 впервые установлено, что отхаркивающее действие близкое к

препарату сравнения «Бронхикум С» проявляет ультразвуковой экстракт

тимьяна бритого, ультразвуковой экстракт тимьяна частолистого - уступает

препарту сравнения в 1,5 раза, а ультразвуковой экстракт тимьяна пустынника

практически не обладает отхаркивающей активностью;

по результатам исследования острой токсичности в эксперименте in

vivo, установлено, что субстанция ультразвукового экстракта тимьяна

частолистого относится к группе «Практически нетоксично» (V класс

токсичности);

разработана технология получения субстанции «Тимьяна частолистого

экстракт сухой»;

разработан проект НД на лекарственное растительное сырье «Тимьян

частолистый трава», нормативные документы на субстанцию «Тимьяна

частолистого экстракт сухой», в виде проекта НД и лабораторного регламента

на получение.

Практическая значимость работы:

по результатам комплексного изучения содержания различных классов

биологически активных веществ установлено, что трава тимьяна частолистого,

трава тимьяна бритого и трава тимьяна пустынника содержат значительное

количество терпеноидов, флавоноидов, фенолкарбоновых кислот, дубильных

веществ, тритерпеновых соединений, водорастворимых полисахаридов,

пектиновых веществ, аминокислот и органических кислот, наличие которых, в

комплексе с количественным содержанием многих важнейших минеральных

элементов, определяют перспективность их использования в фармации и

медицине;

на основе результатов фармакогностического исследования и

товароведческого анализа тимьяна частолистого разработан проект НД на

лекарственное растительное сырье «Тимьян частолистый трава»;

с учетом выхода ультразвукового экстракта и биологических свойств, в

качестве субстанции перспективной для разработки отечественных

лекарственных средств широкого спектра антимикробного действия, в том

числе Helicobacter pylori, рекомендуется сухой экстракт тимьяна частолистого;

разработана и внедрена технология получения субстанции «Тимьяна

частолистого экстракт сухой»;

разработан проект НД на субстанцию «Тимьяна частолистого экстракт

сухой»;

разработан и утвержден лабораторный регламент на получение

субстанции «Тимьяна частолистого экстракт сухой» (ЛР-005491-МК-05-21);

на базе Научно-исследовательского центра НАО «МУК» организован

выпуск опытных партий субстанции «Тимьяна частолистого экстракт сухой»

для фармакологического исследования.

Приоритет проведенных исследований защищен патентом РК на

изобретение: «Применение сухого экстракта тимьяна частолистого (Thymus
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crebrifolius Klok.) в качестве антимикробного средства широкого спектра

действия» (патент № 32162) (Приложение Ж).

Основные положения, выносимые на защиту:

результаты фармакогностического изучения эндемичных видов

тимьяна частолистого (Thymus crebrifolius Klok.),тимьяна бритого (Th. rasitatus

Klok.) и тимьяна пустынника (Th. eremita Klok.);

эксперментальные данные по технологии получения экстрактов

тимьяна частолистого, тимьяна бритого и тимьяна пустынника полученных

методом ультразвукового экстрагирования;

результаты исследования качественного и количественного состава

полифенольных соединений ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого,

тимьяна бритого и тимьяна пустынника;

результаты биологических свойств и острой токсичности

ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого, тимьяна бритого и тимьяна

пустынника.

Личный вклад автора заключается в испытательных работах,

выполненных лично соискателем и включенных в диссертацию: в проведении

фармакогностического изучения, в разработке нового способа и технологии

получения ультразвуковых экстрактов тимьяна частолистого (Thymus

crebrifolius Klok.); тимьяна бритого (Th. rasitatus Klok.); тимьяна пустынника

(Th. eremita Klok.), в разработке нормативных документов, обобщении

полученных исследовательских данных.

Апробация работы. Основные результаты диссертации представлены на:

V научно-практической конференции «Современные аспекты использования

растительного сырья и сырья природного происхождения в медицине» (Москва,

15 марта 2017 г.); международной научно-практической конференции

«Теоретические и прикладные аспекты интродукции растений, сохранения

биоразнообразия и рационального использования биоресурсов в аридных

условиях» (Актау, 2017 г.); международной научно-практической конференции

«Современная биология. Теоретические, прикладные аспекты и

междисциплинарные связи» (Караганда, 12-13 октября 2017 г.); V

международной научной конференции молодых ученых и студентов

«Перспективы развития биологии, медицины и фармации» (Шымкент, 8-9

декабря 2017 г.); IV (XII) международной ботанической конференции молодых

учёных (Санкт-Петербург, 22–28 апреля 2018 г.); международной конференции

молодых ученых и студентов «Мир науки и молодежь: эра стремительных

изменений» (Караганда, 28 апреля 2018 г.); IV (XII) Международной

ботанической конференции молодых учёных в Санкт-Петербурге (Санкт-

Петербург, 22-23 апреля 2018 г.).

Публикации. По материалам диссертации получен 1 патент РК,

основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

- 4 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению

качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего

образования Республики Казахстан;
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- 1 статья в международном научном издании, входящем в базу данных

Scopus Q3;

- 9 статей и тезисов в сборниках Международных конференциий;

- 1 статья в Республиканском научном журнале.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 123

страницах машинописного текста, включает 31 рисунок и 39 таблиц; состоит из

введения, 5 глав, заключения, списка использованных источников и

приложений. Список литературы включает 150 литературных источников.
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1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Ботаническая характеристика растений рода Thymus L.,

распространение и экология

Ботанический перечень растений Казахстана включает в себя огромный

уникальный запас лекарственных растительных ресурсов, большей частью

представленных дикорастущими видами, имеющими значительные

перспективы в плане изучения химического состава и биологической

активности метаболитов. К плюсам препаратов и БАДов на растительной

основе относятся: широкий спектр фармакологических свойств, низкие

проявления токсичности и удовлетворительная ценовая доступность среди

среднестатистических покупателей [5].

Благодаря обнаружению и научному подтверждению новых свойств

дикорастущих лекарственных растений открываются новые возможности для

фармацевтической сферы и медицины. Флора Казахстана насчитывает более

6000 видов растений, однако степень их изученности на низком уровне, а также

фармакологические действия их не были полностью исследованы [6].

На сегодняшний момент в условиях суверенного Казахстана проводится

всесторонняя оценка видового разнообразия лекарственной флоры и ее

ресурсного потенциала в целях обеспечения фармпроизводства растительным

сырьем. Одним из плацдармов, благодаря которому, проводится первичные

исследования растений на пригодность использованию в лечебных целях,

является народная медицина. Данные многовекового опыта применения

растений у разных народов содержат информацию о возможных потенциально

значимых для официальной медицины объектах растений. К таковым

источникам относятся и растения рода Тимьяна (Thymus L.), семейства

Яснотковых (Lamiaceae).

Растения, принадлежащие к семейству Яснотковых (Lamiaceae), в

большинстве своем представлены низкорослыми ароматическими

кустарничками и полукустарничками, нашедшими свое применение в народной

медицине как обезболивающее, противовоспалительное, дезинфицирующее и

антисептическое средство, также известно использование данного вида

растений в виде пряностей и источников меда [7].

Жизненная форма растений рода Thymus L. в основном представлена

полукустарничками, с лежачими или восходящими, одеревеневшими стеблями,

с травянистыми цветоносными ветвями, чаще всего с лежачими бесплодными

побегами, заканчивающимися ползучими по земле стебельками.

На территории Кавказа обнаружены два вида тимьяна – тимьян

красивенький (Thymus pulchellus C.A.Mey.) и тимьян ложноблошиный (Thymus

pseudopulegioides Klok. et Shost.) с необычной жизненной формой. В целом, оба

эти вида имеют свойственный роду общий план строения побеговой системы,

однако, по форме роста они скорее ближе к многолетним травам, нежели к

полукустарничкам [8].


[…]


у разных тестерных штаммов в сравнении с количеством спонтанных

ревертантных вариантах негативного контроля (культуры, обработанные только

растворителем). В качестве позитивного контроля использовали

нитрозометилмочевину (100 мкг/чашку) [1].

Превышение в числе колоний-ревертантов в полной микросомальной

активирующей смеси говорит об эффективности функционирования системы

микросомального окисления.

О выраженности токсического действия исследуемых биокомплексов

определяем по выживаемости тестерных штаммов Salmonella typhimurium

TA100 Salmonella typhimurium ТА98. Согласно рекомендациям по проведению

теста Эймса максимальная доза исследуемых соединений не должна подавлять

рост тестерных бактерий более чем на 50% [Дурнев с соавт., 2003].
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Таблица 2 - Мутагенная активность эфирного масла тимьяна

частолистого, тимьяна бритого, тимьяна Маршалла, тимьяна пустынника,

тимьяна ползучего (п. Корнеевка) и тимьяна ползучего (окр. Каркаралинск) и

их метанольных экстрактов

Наименование

Влияние на рост

штамма

количество КОЕ на

чашку

Salmonella typhimurium
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typhimurium ТА 98
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о
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ЭМ Тимьяна бритого 6±1 7±1 10±1 14±1 9±1 6±1 6±1 16±1

ЭМ тимьян частолистый 7±1 8±1 4±1 13±1 9±1 7±1 8±1 10±1

ЭМ тимьяна ползучего (п.

Корнеевка)

6±1 5±1 9±1 11±1 9±1 6±1 7 12

ЭМ тимьяна пустынника 5±1 7±1 6 15±1 7±1 6±1 9 11

ЭМ масло тимьяна

ползучего (окр.

Каркаралинск)

7±1 9±1 9±1 16±1 8±1 9±1 11

ЭМ тимьян Маршалла 6±1 8±1 7±1 14±1 10±

1

6±1 9±1

МЭТЧ Метанольный

экстракт тимьяна

частолистого;

7±1 6±1 8±1 15±1 6±1 7±1 5±1 15±1

МЭТБ Метанольный

экстракт тимьяна бритого;

7±1 5±1 9±1 13±1 7±1 9±1 16±1

МЭТМ Метанольный

экстракт тимьяна

Маршалла;

6±1 6±1 7±1 15±1 5±1 6±1 7±1 15±1

МЭТП Метанольный

экстракт тимьяна

пустынника;

7±1 6±1 7±1 14±1 4±1 6±1 14±1

МЭТП-1 Метанольный

экстракт тимьяна

ползучего (п. Корнеевка);

8±1 7±1 8±1 16±1 5±1 7±1 8±1 15±1
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МЭТП-2 Метанольный

экстракт тимьяна

ползучего (окр.

Каркаралинск).

6±1 6±1 8±1 14±1 7±1 5±1 9±1 14±1

Учет генных мутаций (тест Эймса) считали полуколичественным методом, и

мутагенную активность засчитывали по кратности превышения числа

индуцированных ревертантов над спонтанным фоном мутирования [Maron,

Ames, 2003].

Результаты исследования мутагенной активности образцов приведены в

таблице 2.

В результате проведенного эксперимента выявлено, что число колоний-

ревертантов в ПМАС с концентрациями ЭМ 10γ/чашка, ЭМ 100γ/чашка не

превышало числа колоний-ревертантов по отношению к позитивному

контролю.

Таким образом, по полученным данным у представленных образцов

эфирного масла тимьяна частолистого, тимьяна бритого, тимьяна Маршалла,

тимьяна пустынника, тимьяна ползучего (п. Корнеевка) и тимьяна ползучего

(окр. Каркаралинск) не выявлено мутагенного эффекта.

Репарационный тест на Escherichia coli является бактериальной тест-

системой для учета дифференциальной выживаемости бактерий при действии

соединений, индуцирующих в геноме Escherichia coli повреждения ДНК,

репарируемые в ходе эксцизионной и пострепликативной репарации. Метод

предназначен для выявления способности фармакологических веществ и их

метаболитов индуцировать повреждения ДНК у индикаторных штаммов

Escherichia coli. Репарационный тест на Escherichia coli основан на регистрации

дифференциальной выживаемости бактерий дикого типа и мутантных

бактерий, дефектных по определенным этапам репарации ДНК. Бактерии

обрабатываются тестируемым соединением с системой метаболической

активации и без метаболической активации в жидкой среде. После инкубации

регистрируется наличие бактериального роста у разных тестерных штаммов

при одних и тех же концентрациях тестируемого соединения. В качестве

тестерных организмов использовали штаммы Escherichia coli В/r WP2 (дикий

тип по репарации ДНК) и WP67 (polA) (мутантный штамм, дефектный по

репарации ДНК).

Исследование проводилось для выявления способности исследуемых

образцов индуцировать повреждения ДНК у индикаторных штаммов

Escherichia coli. Бактерии Escherichia coli обрабатывали раствором образцов

(растворитель – диметилсульфоксид) в дозах 0,1; 0,05; 0,025; 0,0125; 0,00625;

0,003125 мкг/мл. Негативный контроль обрабатывали только растворителем –

диметилсульфоксидом. В качестве позитивного контроля использовали

нафталин. Оптимальной дозой нафталина, вызывающей субингибирующий
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антимикробный эффект, оказалась доза 0,005 мкг/мл, так как 0,001, это

конечная доза проявляющая бактериостатический эффект, выявлена в серии

тестов при определении минимальной ингибирующей концентрации. Изучение

прямого действия образцов на популяцию бактерий оценивали по изменению

оптической плотности бактериальной суспензии Escherichia coli при

совместной инкубации с исследуемыми образцами, и посевной дозы на

плотные питательные среды Эндо, кровяной агар. Результаты оценивали по

форме и размеру колоний, а также по наличию гемолиза, фенотиптческим

свойствам бактерий. Показано, что образцы в исследуемых концентрациях не

влияют на скорость роста клеток дикого и мутантного штаммов Escherichia coli.

Добавление образцов не приводило к изменению количества колоний, их

формы, не повлияло на размер зон гемолиза. При этом, нафталин в исследуемой

концентрации ингибирует рост и гемолитические свойства мутантного штамма

Escherichia coli. В результате проведения репарационного теста на Escherichia

coli, используя микроорганизм как бактериальную тест-систему для учета

дифференциальной выживаемости бактерий при совместном культивировании

образцов на наличие индуцирующих в геноме Escherichia coli, повреждений

ДНК, образцы эфирных масел и метанольных экстрактов не индуцируют

повреждений ДНК у Escherichia coli. Результаты испытания образцов в батарее

КСТ позволяют сделать заключение об отсутствии канцерогенной опасности.

Мутагенной активностью не обладает ни один из представленных на

исследование образцов. Эфирные масла тимьяна не вызывали статистически

достоверного зависимого от дозы увеличения количества ревертантов,

воспроизводимого и статистически достоверного позитивного ответа для

какой-либо экспериментальной точки. Исходя из полученных результатов не

выявлено мутагенного эффекта.

Наличие мутагенного эффекта у исследуемых препаратов учитывали по

индукции обратных мутаций от ауксотрофности по гистидину к

прототрофности. В качестве позитивных контролей использовали мутаген

прямого действия N-нитрозометилмочевину (NММ), вызывающий мутации

замены пар оснований на штамме Salmonella typhimurium ТА 100. Чистым

контролем служили варианты с растворителем. Образцы растворяли в

диметилсульфоксиде. Активность препаратов изучалась в виде средних

значений (3 опыта, в каждом опыте по 3 чашки на каждое разведение

препарата) количества ревертантов в опыте по сравнению с контролем.

Получены результаты, показавшие, что количество ревертантов в опытных

чашках не превышало контроль. На основании этого сделан вывод об

отсутствии мутагенности исследуемых препаратов, в пределах

чувствительности данного метода на штамме Salmonella typhimurium ТА 98 и

на штамме Salmonella typhimurium ТА 100 без микросомальной активирующей

смеси.

Выводы.

Установлено, что спиртовые экстракты и эфирные масла растительного

сырья Thymus marschallianus Willd., Thymus serpyllum L., Thymus crebrifolius
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Klok., Thymus rasitatus Klok., Thymus eremita Klok. не вызывали статистически

достоверного зависимого от дозы увеличения количества ревертантов,

воспроизводимого и статистически достоверного позитивного ответа для

какой-либо экспериментальной точки. Исходя из полученных результатов не

выявлено мутагенного эффекта.

Таким образом, подобные исследования являются важными при первичном

скрининге мутагенности различных новых биологически активных препаратов

перспективных для современной фармакологии.
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результатов выполненных работ в учебной микробиологической

лаборатории на отхаркивающую активность на базе кафедры микробиологии

КГМУ.

Объекты исследований: спиртовые экстракты и эфирные масла

растительного сырья Thymus marschallianus Willd., Thymus serpyllum L., Thymus

crebrifolius Klok., Thymus rasitatus Klok., Thymus eremita Klok.

Цель работы: изучить отхаркивающую активность спиртовых

экстрактов и эфирных масел растительного сырья Thymus marschallianus Willd.,

Thymus serpyllum L., Thymus crebrifolius Klok., Thymus rasitatus Klok., Thymus

eremita Klok. переданых для исследования на кафедру микробиологии, в рамках

внутривузовского проекта «Комплексное изучение биологически активных

веществ определенных представителей рода Thymus L., произрастающих на

территории Казахстана, для создания эффективных отечественных

фитопрепаратов на их основе»

Материалы и методы исследований:

Нами было произведено исследование отхаркивающей активности

следующих фармакологических веществ:

Эфирное масло тимьяна частолистого;

Эфирное масло тимьяна бритого;

Эфирное масло тимьяна Маршалла;

Эфирное масло тимьяна пустынника;

Эфирное масло тимьяна ползучего (п. Корнеевка);

Эфирное масло тимьяна ползучего (окр. Каркаралинск);

Метанольный экстракт тимьяна частолистого;

Метанольный экстракт тимьяна бритого;

Метанольный экстракт тимьяна Маршалла;

Метанольный экстракт тимьяна пустынника;

Метанольный экстракт тимьяна ползучего (п. Корнеевка);

Метанольный экстракт тимьяна ползучего (окр. Каркаралинск).

Разведение производили из расчета 1мг вещества на 1мл растворителя.

Исследования отхаркивающей активности выполнены на 36 лягушках
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вида Rana Temporarea. Животные содержались в стандартных условиях в

виварии. Животных разделяли на группы по принципу рандомизации. Все

животные содержались в идентичных условиях.

Отхаркивающее действие исследовали на модели изучения моторной

функции мерцательного эпителия пищевода лягушек. При этом лягушек

закрепляли на корковой пластинке брюшком вверх. Наносили исследуемые

образцы сырья растений рода тимьян, которые готовили в концентрации 2

мкг/1000 мкл, на кончик языка в объеме равном 0,1 мл. В качестве препарата

сравнения служил препарат официнального вида - травы тимьяна ползучего -

Бронхикум. Регистрацию движения ресничек мерцательного эпителия

проводили с использованием шелковой нити длинной 15,0 мм, которую

помещали у основания языка, по истечению 30 секунд после нанесения

изучаемых настоев. Фиксировали время, в течение которого происходило

заглатывание нити. При этом отмечали время, пошедшее на движение нити на

расстоянии 10,0 мм без настоя (контроль) и после нанесения исследуемого

настоя. Учитывая, что разные животные имеют значительный разброс

скоростей движения мерцательного эпителия, нами был использован

коэффициент ускорения (КУ), который рассчитывали как отношение скорости,

полученной после нанесения исследуемого настоя к исходной скорости.

Образец
Увеличение двигательной

активности, %

Коэффициент

ускорения (КУ)

Сухой экстракт тимьяна

бритого
41,25 0,64

Сухой экстракт

тимьяна пустынника
6,8 0,92

Сухой экстракт

тимьяна частолистого
33,1

0,72

Сухой экстракт тимьяна

ползучего (окр. Каркаралинск)
49 0,67

Сухой экстракт

тимьяна ползучего (п.

Корнеевка)

40 0,71

Сухой экстракт

тимьяна Маршалла
0,96 1,25

Эфирное масло тимьяна

частолистого
8,75 0,88

Эфирное масло тимьяна

бритого
9,4 0,912

Эфирное масло тимьяна

пустынника
33,25 0,72

Эфирное масло тимьяна

ползучего (окр. Каркаралинск)
45 0,69

Эфирное масло тимьяна

ползучего (п. Корнеевка)
25 0,80

Эфирное масло тимьяна

Маршалла
135 0,44

Контроль Бронхикум С 52,5 0,66

152

Экспериментально установлено, что сухой экстракт тимьяна ползучего,

бритого и эфирные масла тимьяна пустынника и Маршалла обладают

отхаркивающим действием сопоставимым с препаратом сравнения - сиропом

Бронхикум С.

Таким образом, ультразвуковой экстракт тимьяна бритого и ползучего,

эфирное масло тимьяна Маршалла являются перспективными субстанциями

для разработки отечественных лекарственных средств отхаркивающего

действия.
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ПРИЛОЖЕНИЕ З