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Об утвержденииофициальных рецензентовдиссертации PhD-докторантаЖұмабековой А.М.
В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основаниисведения официальных рецензентов диссертационного совета председателя поспециальностям 6D110400, 8D10102, 8D140-«Фармация»,6D074800, 8D07201, 8D119-«Технология фармацевтического производства» У. Датхаева, ПРИКАЗЫВАЮ:1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторантаЖұмабековой Айнұр Маратқызы на тему «Комплексное изучение биологическиактивных веществ определенных представителей рода Thymus L. и перспективы ихприменения в медицине» по специальности 6D110400-«Фармация» следующих лиц:1) Устенова Гульбарам Омаргазиевна - д.фарм.н., профессор, зав. кафедройфармацевтической технологии, НАО «КазНМУ имени С.Д. Асфендиярова»(г. Алматы, РК);2) Орынбасарова Кульпан Кенжебаевна - к.фарм.н., зав. кафедройфармакогнозии и ботаники, АО «Южно-Казахстанская медицинская академия».2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректораК. Давлетова.

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ (GOST), ШОРАНОВ МАРАТ, НЕКОММЕРЧЕСКОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С. Д.АСФЕНДИЯРОВА", BIN181240006407 https://short.kaznmu.kz/5m9OZgЭлектрондық құжатты тексеру үшін: https://salemoffice.kaznmu.edu.kz/verify мекен-жайына өтіп, қажетті жолдарды толтырыңыз. Электрондық құжаттың көшірмесін тексеру үшін қысқа сілтемеге өтіңіз немесе QR кодарқылы оқыңыз. Бұл құжат, «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтарда шыққан Заңының 7-бабының 1-тармағына сәйкес, қағаз құжатпен теңдәрежелі болып табылады. / Для проверки электронного документа перейдите по адресу: https://salemoffice.kaznmu.edu.kz/verify и заполните необходимые поля. Для проверки копии электронного документа перейдитепо короткой ссылке или считайте QR код. Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажномносителе.

Председатель Правления - ректор М. Шоранов
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PhD докторант А.М. Жұмабекованыңдиссертациясына ресми рецензенттердібекіту туралы
2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген«С.Ж. Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялықкеңес Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110400, 8D10102,8D140-«Фармация», 6D074800, 8D07201, 8D119 - «Фармацевтикалық өндipicтехнологиясы» мамандықтары бойынша диссертациялық кеңес төрағасыУ. Датхаевтың диссертациялық кеңестің ресми рецензенттері туралы мәліметінегізінде БҰЙЫРАМЫН:1. 6D110400 - «Фармация» мамандығы бойынша» мамандығы бойынша PhDдокторант Айнұр Маратқызы Жұмабекованың: «Комплексное изучениебиологически активных веществ определенных представителей рода Thymus L. иперспективы их применения в медицине» диссертациясына келесі ресмирецензенттерді бекіту:1) Устенова Гүлбарам Омаргазиевна - фарм.ғ.д.., профессор,фармацевтикалық технология кафедрасы меңгеруші, «С. Ж. Асфендияров атындағыҚазҰМУ» КЕАҚ (Алматы қ., ҚР);2) Орынбасарова Күлпан Кенжебаевна - фарм.ғ.к., фармакогнозия жәнеботаника кафедрасы меңгеруші, «Оңтүстік Қазақстан медициналық академиясы» АҚ2. Осы бұйрықты қадағалау проректор К. Давлетовке жүктелсін.
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Басқарма төрағасы - Ректор М. Шоранов